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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Повышение эффективности алмазного

бурения, в первую очередь, связывается с увеличением износостойкости

алмазного породоразрушающего инструмента и предупреждением его

аномальных форм износа в процессе углубки скважины. Как в Российской

Федерации, так и за рубежом, выполнен значительный объем исследований,

связанный с изучением особенностей технологии алмазного бурения и

конструктивных параметров алмазного породоразрушающего инструмента. В

результате накоплен достаточно большой материал по исследованиям, которые

направлены на изучение работы единичного алмаза, механизма разрушения

горной породы в процессе углубки скважины, приработки алмазной коронки и,

соответственно, конструктивных параметров алмазных коронок и технологии

бурения твердых горных пород IX-XII категорий по буримости. На базе

результатов этих исследований определены оптимальные конструкции алмазных

коронок, даны рекомендации по технологии алмазного бурения, включая методы

контроля и распознавания аномального износа коронок в процессе углубки

скважины. Однако сложность механизма разрушения горной породы алмазными

коронками, наличие множества факторов, определяющих этот процесс,

существенно затрудняют аналитические расчеты по определению количества

алмазов, контактирующих с горной породой и выполняющих работу по

разрушению горного массива. Также достаточно затруднительно проведение

экспериментов по изучению механизма разрушения горных пород, в связи с чем

гипотезы, объясняющие работу алмазных коронок, носят достаточно

противоречивый характер. В основу известных экспериментов по определению

количества алмазов, контактирующих с горной породой, закладывается метод

отпечатков [4]. При этом забой скважины рассматривается как идеально гладкая

поверхность, а матрица коронки – как шероховатое тело. В результате таких

исследований установлено, что в начальной стадии приработки алмазной коронки

с поверхностью забоя контактирует не более 20% алмазов от их общего числа. По
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мере приработки коронки и увеличения осевой нагрузки число контактирующих

алмазов увеличивается до 70-100%. Исходя из таких исследований при

приработке алмазной коронки предлагается постепенно, в течение 15-18 мин.,

увеличивать частоту вращения и осевую нагрузку [1, 4, 5, 85]. Авторы таких

рекомендаций исходят из необходимости предохранять острые углы алмазов от

скалывания и разрушения. Однако на практике при такой технологии приработки

коронки часто возникает заполирование алмазов. Поэтому возникло расхождение

между рекомендуемой технологией приработки и технологией, применяемой на

практике. Это расхождение, на наш взгляд, возникло по следующей причине: для

армирования коронок стали применять алмазы, прошедшие предварительную

обработку в виде дробления, овализации и др.; в результате этого уменьшилась

разновысотность алмазов, используемых для армирования коронок и повысилась

их прочность. С учетом этих изменений необходимо совершенствование

технологии приработки алмазного породоразрушающего инструмента.

Развивая идею использования для контроля и регулирования процесса

бурения критерия углубки за 1 оборот коронки, ряд исследователей предлагает

рассматривать этот критерий как обобщенный показатель эффективности

физических процессов, протекающих на забое скважины [13]. Однако в алмазных

коронках на разных линиях резания находится неодинаковое число алмазов.

Тогда приходится принимать условие, что во всех линиях резания в контакте с

горной породой находится одинаковое количество алмазов. Практически, как

показывают исследования, это маловероятное условие [69, 70].

Также к настоящему времени имеются определенные недостатки как в

конструкции алмазных коронок, предназначенных для бурения твердых горных

пород, так и в самой технологии бурения. Бурение скважин в твердых

трещиноватых и плотных горных породах сопровождается различными

осложнениями как технического, так и технологического характера. В конечном

итоге это приводит к значительному снижению технико-экономических

показателей алмазного бурения. К таким осложнениям, в первую очередь, следует

отнести: уменьшение проходки за рейс из-за самозаклинивания раздробленных
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частиц керна в колонковой трубе и в самой алмазной коронке, заполирование и

прижог алмазных коронок, а также обрыв бурильных труб [19, 59]. Все это

вместе приводит к вынужденному прекращению процесса бурения скважины и

необходимости проведения дополнительных спуско-подъемных операций; а

также к аномальному износу алмазных коронок и увеличению расхода алмазов на

метр проходки [59].

По особенности бурения все твердые горные породы можно разделить на

твердые трещиноватые, плотные твердые горные породы IХ-Х категорий по

буримости и плотные малоабразивные твердые породы ХI-ХII категорий по

буримости [66]. В таблице 1 приведены объемы бурения в твердых монолитных и

трещиноватых горных породах на месторождениях полезных ископаемых в

условиях Монголии (на примере месторождения Эрдэнэт) [90, 91].

Таблица 1 – Распределение объемов алмазного бурения [90]

Твердые горные породы

Объемы алмазного

бурения, %

В том числе, по

категориям горных пород

по буримости

IX-X XI-XII

Монолитные

Слаботрещиноватые
10 8 2

Трещиноватые

Сильнотрещиноватые
30 25 5

Весьма и исключительно

сильнотрещиноватые
60 50 10

Всего: 100 83 17

Из анализа данных таблицы 1 видно, что 10 % объема бурения приходится

на монолитные, слаботрещиноватые горные породы и 90 % объемов алмазного

бурения приходится на трещиноватые горные породы.

В таблице 2 приведены различные виды износа алмазных

импрегнированных и однослойных коронок при бурении твердых горных пород

[89].

Под нормальным износом понимается равномерное изнашивание матрицы

по высоте, внутреннему и наружному диаметру. К механическому износу
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Таблица 2 – Виды износа импрегнированных алмазных коронок

Вид износа Распределение видов износа (%)

Нормальный износ 19

Технологический износ 7

Абразивный износ 58

Механический износ 9

Аварийный износ 7

Всего 100

отнесены скол секторов матрицы, законусованность матрицы и появление в

матрице трещин; к технологическому износу отнесено зашлифование

(заполирование) алмазов. К абразивному износу отнесены размыв корпуса

коронки и секторов матрицы; образование канавки по торцу и боковым

поверхностям матрицы. К аварийному износу автор относит смятие резьбовой

части корпуса коронки и прижог. Детализация видов износа алмазных коронок

приведена в таблице 3.

Таблица 3 – Виды износа алмазных коронок

Вид износа
Распределение видов износа по типам коронок (%)

Импрегнированные Однослойные

Равномерный 29 27

Износ по диаметру 6 5

Заполирование 5 8

Прижог 7 9

Образование канавок 48 38

Трещины и

сколы матрицы
3 8

Прочие виды 2 5

Всего 100 100

Из данных таблиц 2 и 3 следует, что почти 30 % износа алмазных коронок

приходится на заполирование и прижог.

В таблице 4 приведены технико-экономические показатели алмазного

бурения в монолитных и трещиноватых горных породах в условиях Российской
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Таблица 4 – Результаты отработки алмазных буровых коронок диаметром 0,059 м в плотных и трещиноватых горных породах [66]

Тип породоразрушающего

инструмента

Степень трещиноватости

горных пород

Проходка на

коронку, м

Проходка за

рейс, м

Расход алмазов,

карат/м

Механическая скорость

бурения, м/ч

Однослойная

Плотные

20,5

2,6

0,56

1,01

01А3

Трещиноватые

11,6

2,2

0,86

0,72

Однослойная

Плотные

13,1

2,7

0,64

0,76

01А4

Трещиноватые

4,9

2,4

1,42

0,65

Импрегнированная

Плотные

11,0

2,1

1,32

0,60

02ИЗ

Трещиноватые

6,6

1,7

2,22

0,56

Импрегнированная

Плотные

5,3

1,4

2,89

0,46

02И4

Трещиноватые

4,0

0,8

3,71

0,45
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Федерации [12, 66]. Как следует из анализа данных таблицы 4, при бурении в

трещиноватых породах имеет место меньшая проходка за рейс, меньшая

механическая скорость бурения и больший расход алмазов. Данные,

представленные в таблицах 1-4, свидетельствуют об актуальности

рассматриваемой проблемы.

Так как не всегда имеются условия для отработки заполированной алмазной

коронки в более абразивных горных породах до полного ее износа, то часто

приходится снимать коронку с дальнейшей эксплуатации преждевременно, что

ведет к повышенному расходу алмазов.

Пытаясь ликвидировать заполирование, бурильщик выполняет «заточку»

коронки на забое скважины либо увеличением осевой нагрузки, либо

кратковременным прекращением циркуляции очистного агента. Часто это

приводит к прижогу алмазного породоразрушающего инструмента; прижог

возникает и при бурении в твердых трещиноватых породах IХ-ХII категорий по

буримости. В 50 % случаев прижог является причиной различных аварий в

скважине [21, 30].

В связи с этим актуальной задачей является разработка методов

распознавания и предупреждения в процессе углубки скважины таких форм

аномального износа алмазных коронок как заполирование и прижог. Из-за


[…]


Рисунок 4.6 – Серийная однослойная коронка с промывочными каналами, перекрытыми

шламом
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Таблица 4.22 – Данные опытного бурения

Тип коронки

Параметры режима

бурения
Механическая скорость бурения, м/ч

Проходка на

коронку, м
Примечание

F,

даН

n,

мин
-1

Q, л/мин

в начале

заполирования

в конце

заполирования,

после заточки

Серийная

однослойная

1000 715 20/0 3,2 1,6 2,9 2,0

На торце матрицы коронки

прослеживается спекшийся

шлам.

1000 715 20/0 3,1 2,3 2,7 1,6

Циркуляция очистного агента

после заточки всухую не

восстанавливается.

1000 715 20/0 3,6 2,1 3,3 1,8

На торце матрицы коронки

имеют место следы

спекшегося шлама.

Опытная

однослойная

1000 715 20/0 3,4 2,9 1,8 2,5

На торце матрицы следы

спекшегося шлама.

Циркуляция очистного агента

восстанавливается

1000 715 20/0 3,5 3,1 3,2 3,0

На торце матрицы следы

спекшегося шлама.

Циркуляция очистного агента

восстанавливается

1500 715 20/0 3,6 3,1 3 3,5

На торце матрицы следы

спекшегося шлама.

Циркуляция очистного агента

восстанавливается
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Анализ результатов показывает, что применение серийных КИП позволяет

достаточно оперативно распознавать заполирование и начало прижога алмазных

коронок, принимать конкретные меры по их предупреждению.

Процесс предупреждения заполирования показан на рисунке 4.7. После

углубки на 1,5 м отмечено постепенное снижение мощности и механической

скорости бурения. Бурильщик выполнил операцию заточки путем выключения

промывочного насоса и затем увеличил нагрузку на коронку. В результате этих

операций произошло увеличение механической скорости бурения с последующей

ее стабилизацией.

Обработанные результаты опробования методических рекомендаций

представлены в таблице 4.23.

Таблица 4.23 – Технико-экономические показатели внедрения методических рекомендаций

Тип

буровой

коронки

Параметры режима бурения Механическая

скорость бурения,

м/ч

Проходка за рейс,

м F,даН n,мин
-1

Q,л/мин.

Серийная 1500/2000 710 15/30 2,5 1,2

Опытная 1000/1500 710 15/30 3,0 2,8

Как показывает анализ данных таблицы 4.9 в результате внедрения

методических рекомендаций по контролю и регулированию процесса бурения с

использованием серийных КИП достигнуто повышение механической скорости

бурения до 3,0 м/ч. (на 12 %), увеличение проходки за рейс до 2,8 м/ч ( на 23 %).

Рисунок 4.7 – Предупреждение заполирования в процессе бурения
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Выводы по главе 4

1. Для проведения экспериментальных исследований изготовлена опытная

и серийная алмазные коронки. Опытная коронка отличается от серийной

наличием в корпусе дополнительных промывочных каналов.

2. Установлено, что приработка забоя скважины под новую коронку

должна выполняться при механической скорости 0,3-0,5 м/ч. Определено

оптимальное значение углубки за 1 оборот при приработке алмазных коронок.

3. Применение алмазных коронок с дополнительными промывочными

каналами в корпусе способствует предупреждению прижога как при

самозаклинивании керна внутри матричного кольца, так и при ликвидации

заполирования путем кратковременной заточки «всухую».

4. При бурении твердых трещиноватых пород коронкой с

дополнительными промывочными каналами в корпусе исключается

необходимость выполнения расходки бурового снаряда при самозаклинивании

керна, что способствует увеличению механической скорости бурения.

5. В результате внедрения разработанных методических рекомендаций по

контролю и предупреждению аномального износа алмазных коронок с

использованием серийных КИП достигнуто повышение механической скорости

бурения с 2,5 до 3,00 м/ч. (на 12 %) , увеличение проходки за рейс с 1,2 до 2,8 м/ч

(на 23 %). Также было отмечено при исследованиях, что при бурение опытными

коронками не приводило к заполированию и прижогу.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты диссертационной

работы заключаются в следующем:

1. Установлены информативные признаки для однозначного

распознавания заполирования и предприжога алмазных коронок: (для

заполирования – одновременное уменьшение мощности и механической

скорости бурения; для предприжога – одновременное увеличение мощности

и механической скорости бурения).

2. Определены диапазоны температуры на торце матрицы при

заполировании (до 320
о
С ), при нормальном износе алмазной коронки (320-

660
о
С ), при предприжоге (660-800

о
С).

3. С использованием метода мгновенных тепловых источников

получено уравнение для расчета времени ликвидации заполирования в

зависимости от параметров режима бурения и теплофизических

характеристик материала матрицы алмазных коронок.

4. Для алмазных коронок основным фактором, определяющим

количество алмазов, контактирующих с забоем скважины, является

соответствие профиля матрицы коронки профилю забоя скважины. После

приработки забоя под однослойную алмазную коронку в контакте с горной

породой находится до 70-100 %.

5. Выполнение в корпусе серийных коронок дополнительных

промывочных каналов способствует беспрепятственному восстановлению

циркуляции очистного агента после ликвидации заполирования путем

заточки коронки на забое скважины и не приводит к прижогу алмазных

коронок.

6. Разработанные методические рекомендации по распознаванию и

предупреждению аномального износа алмазных коронок способствуют

повышению механической скорости бурения на 10-15 % и увеличению

проходки на коронку на 15-20 %.
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7. Дальнейшими задачами следует считать: исследование механизма

удаления шлама с забоя скважины за счет действия центробежных сил;

совершенствование конструкции корпуса алмазных коронок с целью

уменьшения абразивного воздействия шлама, удаляемого через

промывочные каналы в корпусе; разработку технических средств для

автоматизированного распознавания и предупреждения аномального износа

алмазных коронок.
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