ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Баатархуу Гантулга на тему «Повышение эффективности алмазного бурения на основе предупреждения аномального износа алмазных коронок», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ

1. Актуальность работы

Диссертационная работа Баатархуу Гантулга направлена на решение актуальной проблемы - повышение эффективности алмазного бурения. Это достигается за счет совершенствования конструкции породоразрушающего инструмента и разработки методических рекомендаций по распознаванию и предупреждению аномального износа алмазных коронок.

Традиционные технологии имеют определенные недостатки, которые не позволяют в полной мере реализовать такое преимущество алмазного бурения как высокие частоты вращения бурового снаряда. Это объясняется тем, что уменьшается время на распознавание технологических ситуаций, возникающих в процессе бурения, в результате чего довольно часто бурильщик не успевает правильно и своевременно принять меры по предупреждению различных видов аномального износа коронок, в том числе заполирования и прижога. На устранение указанных недостатков направлена данная работа, что и определяет ее актуальность.

2. Научная новизна и результаты работы.

Научная новизна работы заключается в установлении механизма заполирования и прижога алмазных коронок, в выявлении отличительных признаков этих форм аномального износа и их распознавания по показаниям измерителя скорости бурения и ваттметра в цепи питания электропривода бурового станка. Также автором получена формула для расчета времени

*№ 297-10
от 23.10.2018*

предупреждения заполирования и предприжога в зависимости от параметров режима бурения и теплофизических параметров алмазных коронок. Исходя из этого на защиту выносятся два научных положения.

Первое – заполирование и предприжог алмазных коронок однозначно распознаются по изменению механической скорости бурения и мощности, потребляемой электропривоприводом бурового станка: для заполирования характерно уменьшение мощности и механической скорости, для предприжога – увеличение мощности и механической скорости бурения. Автором проанализированы существующие типы алмазных коронок, виды аномального износа коронок и причины вызывающие такие формы аномального износа как заполирование и прижог. Выполнены теоретические и экспериментальные исследования механизма контактирования алмазных коронок с забоем скважины, что позволило определить количество алмазов, контактирующих с забоем скважины при приработке новых алмазных коронок. Методом экспертных оценок выявлены основные факторы, определяющие износостойкость алмазных коронок, в качестве основного фактора принята температура в зоне контакта коронки с забоем скважины. С использованием контрольно-измерительных приборов установлены отличительные признаки заполирования и предприжога от других технологических ситуаций, возникающих в процессе углубки скважины.

Второе защищаемое научное положение посвящено обоснованию экономической эффективности разработанных методических рекомендаций, опробование которых позволило получить увеличение механической скорости (на 10-15%), проходки за рейс и на коронку (на 15-25%) за счет оперативного распознавания и предупреждения заполирования и предприжога алмазного породоразрушающего инструмента. При этом предлагается несколько иная схема циркуляции очистного агента, при которой часть промывочной жидкости проходит под торцом коронки, а часть – через промывочные каналы, выполненные в корпусе коронки непосредственно над матрицей. Такая схема

циркуляции очистного агента позволяет эффективно выполнять заточку алмазной коронки без возникновения прижоговой ситуации. Для решения поставленных задач использовались методы комплексных исследований, планирования эксперимента, опытно-производственные эксперименты.

Таким образом, защищаемые положения обладают определенной научной новизной и обеспечивают научную основу для разработки конструкций алмазных коронок и практических рекомендаций с целью повышения эффективности алмазного бурения.

3. Достоверность научных положений, подтверждена необходимым объемом теоретических и экспериментальных исследований, применением современного стендового оборудования, применением методов планирования экспериментов, обоснованным объемом экспериментальных исследований и достаточной степенью сходимости теоретических и экспериментальных результатов, а также апробацией полученных результатов на международных и российских конференциях.

4. Ценность для науки и практики выполненной работы.

Ценность проделанной Баатархуу Гантулга работы состоит в том, что им предложена, теоретически и практически доказана возможность оперативного распознавания и предупреждения аномального износа алмазных коронок в процессе углубки скважины.

Для реализации этой идеи автором предложены необходимые и достаточные признаки для распознавания заполирования и предприжога и получена формула для расчета времени предупреждения заполирования и предприжога в зависимости от параметров бурения. Все это имеет большую научную и практическую ценность, так как способствует существенному повышению эффективности бурения скважин в твердых горных породах. Научно-практические исследования в этой области следует расширять и совершенствовать как в интересах науки, так и горноразведочных предприятий.

5. Основные положения диссертационной работы опубликованы в 5 статьях и 3 тезисах докладов, в т.ч. две статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Диссертация изложена на русском языке, в достаточной степени иллюстрирована рисунками и графиками. Автореферат диссертации соответствует ее содержанию.

6. Замечания по работе

По содержанию и оформлению диссертации имеются следующие замечания.

1. При обосновании информативных параметров различных технологических ситуаций автор использует качественные признаки и в меньшей степени уделяет внимания количественным признакам, показанным на рисунках (глава 3).

2. Во второй главе «Методика исследований» дана полная характеристика стендов и применяемых методик исследования. Вместе с тем в четвертой главе повторяется описание применяемых методик для опробования разработанных рекомендаций.

3. Отсутствуют теоретические исследования предложенной схемы циркуляции очистного агента с разделением его на два потока, наличие таких исследований позволило бы существенно повысить научную значимость работы.

4. Автор не придерживается единой терминологии, например в тексте главы 3 как термин используется «количество алмазов» а в таблице 3.1 – «число алмазов».

Есть замечание по единицам измерений, не все они приводятся в системе СИ (например, таблица 4.23: размерность осевой нагрузки – даН, расхода очистного агент – л/мин; в формуле 4.1 размерность осевой нагрузки – кН). Также имеются замечания по стилю изложения (например, п. 4.5).

7. Оценка диссертационной работы.

Высказанные замечания не снижают научной и практической ценности

диссертационной работы. В представленной на отзыв диссертационной работе решена важная задача геолого-разведочной отрасли, которая заключается в совершенствовании технологии алмазного бурения и повышения эффективности сооружения скважин в твердых горных породах на основе своевременного распознавания и предупреждения аномальных форм износа алмазных коронок. Содержание автореферата соответствует основным положениям и выводам диссертационной работы.

Диссертация Баатархуу Гантулга «Повышение эффективности алмазного бурения на основе предупреждения аномального износа алмазных коронок», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук соответствует паспорту специальности 25.00.14 – «Технология и техника геологоразведочных работ» и критериям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. Автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14 – Технология и техника геологоразведочных работ.

Официальный оппонент
кандидат технических наук,
ведущий специалист 3 разряда отдела
социально-хозяйственного обеспечения Управления
развития имущественного комплекса,
Федеральная служба государственной статистики
(Росстат)

Кубасов
Владимир
Викторович

Должность: ведущий специалист 3 разряда отдела социально-хозяйственного обеспечения Управления развития имущественного комплекса
Организация: Федеральная служба государственной статистики (Росстат)
Почтовый адрес: 107450, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 39
Телефон: +7 967 244 44 33
e-mail: KubasovVV@gks.ru

Подпись официального оппонента кандидата технических наук В.В. Кубасов
заверяю «16» сентября 2018 года